Дело №

УИД №RS0№-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 17 июля 2024 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе:

председательствующего судьи Еромасова В.С., 

с участием гос. Обвинителя - помощника Можайского городского прокурора Иудиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Прокудина А.Н., 

при секретаре судебного заседания Прониной М.С., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуждённого: - ДД.ММ.ГГГГ Можайским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; судимого: - ДД.ММ.ГГГГ Новотроицким городским судом 

<

адрес> по ст.228 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишение свободы заменено на ограничение свободы на срок 9 месяцев 23 дня; - ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; - ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть, хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие преступления - мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, посредством мобильной связи, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя абонентские номера №, №, зарегистрированные на иных лиц, местонахождение которых следствием не установлено и абонентский №, зарегистрированный на ФИО3, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, начал общение с ФИО2, представившись сотрудником компенсационного отдела, после чего умышленно, путём обмана, ввел ее в заблуждение под предлогом якобы получения компенсационной выплаты в сумме 1 860 000 рублей и убедил ее осуществить перевод принадлежащих ей денежных средств на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГ, а также на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу:

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. Так, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, имея неверное представление о его личности, и будучи введенной тем в заблуждение, ФИО2, по требованию ФИО1 и по его указанию в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществила финансовые операции по безналичному переводу денежных средств на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, на имя ФИО3, посредством имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10:48:52 на сумму 30 800 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 308 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:28 на сумму 18 250 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 182 рубля 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13:13:42 на сумму 18 000 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:17:56 на сумму 7200 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 72 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:27:19 на сумму 15000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:53:10 на сумму 8262 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 82 рубля 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:51 на сумму 10 000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:33 на сумму 21 220 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 212 рублей 20 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:47:16 на сумму 21 623 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:26 на сумму 7 262 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 72 рубля 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 07:40:57 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07:54:49 на сумму 7865 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 78 рублей 65 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:25:00 на сумму 9160 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 91 рубль 60 копеек;ДД.ММ.ГГГГ в 11:42:29 на сумму 3 125 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:33:30 на сумму 3800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 38 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:41 на сумму 3627 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 27 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:30 на сумму 7800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 78 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:48:31 на сумму 1200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:10:44 на сумму 500 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:11 на сумму 800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:00:15 на сумму 2300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:06:32 на сумму 3753 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:16:34 на сумму 3230 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:19:41 на сумму 1860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:45:15 на сумму 2776 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:13 на сумму 1126 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:24 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:52:05 на сумму 2250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:10 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:08:41 на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:52:51 на сумму 530 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:18:35 на сумму 17200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:02:22 на сумму 3200 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» Тверское ОСБ 7982 по адресу: 

<

адрес>, Западное дегунино, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08:38:53 на сумму 4000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:04:51 на сумму 2650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:40 на сумму 2400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 24 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:57 на сумму 3650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14:26:26 на сумму 3400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 34 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:26 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:12:36 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09:19:05 на сумму 7300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 73 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:01 на сумму 2600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:50:48 на сумму 5862 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 58 рублей 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:49 на сумму 6430 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 64 рубля 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:28 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:08 на сумму 8300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 83 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12:12:53 на сумму 1800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 18 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:50 на сумму 6300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:22:19 на сумму 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:57 на сумму 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:58 на сумму 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:57:14 на сумму 8625 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:53 на сумму 1800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 4 рубля 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16:14:39 на сумму 5300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 53 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:32 на сумму 3200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 32 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:11 на сумму 3300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 33 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17:25:23 на сумму 2860 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей 60 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08:13:39 на сумму 2200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08:25:08 на сумму 400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 4 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:39 на сумму 6000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:30:45 на сумму 6800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 68 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:55 на сумму 2600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:46:42 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:04:39 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:46:26 на сумму 2800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:29:14 на сумму 3650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14:01:29 на сумму 1100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 11 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:56 на сумму 150 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 1 рубль 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:40 на сумму 200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 2 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18:21:10 на сумму 3400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 34 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18:33:04 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:51 на сумму 2900 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 29 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:50:47 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:04:04 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:22:37 на сумму 1500 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:12:35 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:12:48 на сумму 2200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:09 на сумму 750 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 7 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:02 на сумму 2475 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 24 рубля 75 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:05 на сумму 800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:56:34 на сумму 3875 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 38 рублей 75 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11:09:11 на сумму 3300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 33 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15:17:45 на сумму 2800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:06 на сумму 1200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:40:27 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:39:32 на сумму 5000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:36:53 на сумму 2000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:46:59 на сумму 4400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 44 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07:59:46 на сумму 2450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:14:47 на сумму 3640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:23:01 на сумму 1640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:18:28 на сумму 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:40 на сумму 7600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:58:15 на сумму 18200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:13 на сумму 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:34:24 на сумму 2400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07:35:46 на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:14:05 на сумму 1500 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ финансовые операции, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:25 на сумму 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:18 на сумму 4700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:40:50 на сумму 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:20:09 на сумму 6700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:46:18 на сумму 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:16:15 на сумму 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:25 на сумму 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:16 на сумму 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:26:14 на сумму 3800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:19:59 на сумму 2100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:37:54 на сумму 4200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:46 на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:03:27 на сумму 650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:39 на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:14:13 на сумму 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:40 на сумму 770 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:29:43 на сумму 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:25 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:32:57 на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:26 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:41:48 на сумму 1153 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:10:07 на сумму 1865 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:56 на сумму 2877 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей 77 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:37:31 на сумму 1600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:36 на сумму 2250 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16:43:08 на сумму 963 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 9 рублей 63 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 16:57:06 на сумму 1000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 10 рублей, а всего на общую сумму 530 600 рублей 38 копеек, а также финансовые операции по переводу денежных средств на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10:52:11 на сумму 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:57:17 на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:55 на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:05:32 на сумму 2300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:15:38 на сумму 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:16 на сумму 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:28:18 на сумму 1450 рублей; а всего на общую сумму 15 650 рублей. После поступления на банковский счет от ФИО2 денежных средств, ФИО1 указанные денежные средства обналичил и распорядился ими по собственному усмотрению, тем самым похитил их. Своими действиями, ФИО1, причинили ФИО2 ущерб на сумму 546 250 рублей 38 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и в дальнейшем от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1, аналогичные по своему содержанию показания которые были оглашены в судебном заседании с учётом мнения участников судебного разбирательства на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, показывал, что он вину в данном преступлении признал, в содеянном раскаялся. С февраля 2023 года по настоящее время у него в пользовании находился мобильный телефон марки «Infinix SMART 6PLUS», в корпусе голубого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с находящейся внутри сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Данная сим-карта оформлена на его имя. Также в пользовании находится мобильный телефон марки «Itel», в корпусе черно-коричневого цвета, сим-карта в нем отсутствует, IMEI: №, IMEI: №, в данный телефон он вставлял различные сим-карты, с которых осуществлял звонки, а позже выкидывал их. В 2014 году он стал заниматься мошенническими действиями, путем обмана людей на денежные средства под видом возвращения им компенсации за покупки лекарственных препаратов и БАДов. В тот период времени он через интернет-ресурсы, на каком сайте, не помнит, за 15 000 рублей, купил список лиц, с указанием ФИО, адреса проживания, телефонов, которые ранее покупали лекарственные препараты и БАД, как он оплатил покупку, не помни в настоящее время. Также в сети «Интернет» он стал искать и изучать инструкции по данному виду обмана. Так он начал обманывать людей, а именно, он заранее подготавливал, то есть покупал сим-карты, оформленные на третьих лиц, владельцы сим-карт ему не известны, с ними когда-либо не встречался, кроме того в тот момент у него в пользовании также находилась сим-карта абонентский №, оформленная на имя его матери ФИО3, однако сим-картой пользовался он, в том числе, оплачивал услуги связи. Также он подготавливал банковские карты, которые покупал у третьих лиц за денежные средства в сумме от 1 000 рублей до 1 500 рублей. Далее он стал звонить потерпевшим, представляясь сотрудником различных банков, в том числе, меняя свой голос на женский. В тот период, граждане перечисляли ему денежные средства на банковские карты, номера которых он им диктовал. Полученные денежные средства он тратил на личные нужды. Сим-карты и банковские карты он использовал по два-три месяца, после - выбрасывал их и покупал новые. Весной 2023 года он взял у своей матери банковскую карту ПАО «Сбербанк» № для личного пользования, так как ранее уже брал ее и пользовался, она была не против. Он сразу установил на свой мобильный телефон приложение «Сбербанк Онлайн» и подключил в нем вышеуказанную банковскую карту. Также в мае 2023 он ранее по имеющейся у него базе данных граждан, нашел телефон ФИО2, номер телефона не помнит в настоящее время, и знал, что она ранее заказывала БАДы. Тогда он стал звонить ей от имени сотрудника компании по производству Бадов, сначала с разных номеров, а потом звонил с другого абонентского номера №, зарегистрированного на имя матери, под предлогом, что ей положена компенсация, что ранее купленные Бады были контрафактными, и что, чтобы получить компенсацию, ей нужно активировать ее счет путем перечисления на него денежных средств в различных суммах. Так, в период с марта 2023 года по декабрь 2023 года ФИО2 по его указанию перечисляла денежные средства, но сумму он точно в настоящее время не помнит, на банковскую карту его матери, а также банковскую карту на имя ФИО5, которая находилась у него в пользовании и в телефоне также был доступ к банку онлайн. Со второй карты он также переводил деньги на карту матери и обналичивал их. На кого оформлены были последние сим-карты, он не знал, после использования он их выбросил. Банковская карта ПАО «Сбербанк» его матери была им утеряна примерно в июне 2023 года, но он продолжал ей пользоваться через приложение. О том, что на данную карту поступали денежные средства мать не знала, кроме того, та не знала, что данные денежные средства были им получены мошенническим путем. Денежные средства он обналичивал для собственных нужд. В января 2024 года по адресу его проживания приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревается в совершении мошеннических действий и его доставили в ОМВД России по Можайскому городскому округу 

<

адрес>, а также он добровольно выдал имеющиеся у него сим-карты, банковские карты и списки базы данных граждан, с помощью которых он совершал мошеннические действия. Данные третьих лиц, кто продавал ему сим-карты, банковские карты и списки базы данных граждан, ему неизвестны. ФИО5 является сожителем его матери, он также пользовался его банковской картой с его разрешения. Данную карту он добровольно выдал сотрудникам полиции. О том, что на данную карту перечислялись денежные средства, полученные мошенническим путем, ФИО5 не знал, он ему и матери ничего об этом не говорил, в сговор с ними не вступал /л.д.220-223, 231-232/.

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, указав, что давал их следователю добровольно, без принуждения с чьей-либо стороны, обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинении не оспаривает, обман потерпевшей по телефону осуществлял по мету своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он не возражает против рассмотрения дела Можайским городским судом 

<

адрес>. Мер к возмещению вреда потерпевшей не предпринимал в виду отсутствия финансовой возможности, и нахождением под стражей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, приносит извинения потерпевшей. 

Вину подсудимого ФИО1 в содеянном деянии, помимо полного ее им признания, подтверждает совокупность нижеследующих, исследованных в судебном заседании, доказательств.

Потерпевшая ФИО2 в ходе предварительного следствия показывала, что с 2019 года у нее в пользовании находится сим-карта с абонентским номером №, которая оформлена на нее. Около десяти лет назад она через интернет, на каком сайте точно не помнит, заказывала биологически-активные добавки, за которые заплатила около 50 000 рублей, точно не помнит. Данные Бады она использовала по назначению. Каких-либо претензий у нее по их качеству не возникало. В середине марта 2023 года, когда она находилась дома по месту проживания, ей на мобильный телефон позвонил неизвестный ей мужчина и представился сотрудником компании по производству Бадов и пояснил ей в ходе разговора, что она ранее заказывала Бады и они как выяснилось, были контрафактными и ей в данный момент полагается компенсация в сумме 1 860 000 рублей и что данные денежные средства лежат на ее счете, но для того чтобы получить данную компенсацию, ей необходимо активировать данный счет путем перечисления денежных средств в различных суммах на названные указанным сотрудником счета. Она согласилась и далее в разные дни по указанию неизвестного мужчины, так как была уверена что он действительно является сотрудником компенсационного отдела, осуществляла переводы денежных средств со своих банковских карт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно осуществила финансовые операции по безналичному переводу денежных средств на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, на имя ФИО3, посредством имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10:48:52 на сумму 30 800 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 308 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:55:28 на сумму 18 250 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 182 рубля 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13:13:42 на сумму 18 000 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:17:56 на сумму 7200 рублей, оплатив при этом комиссию в сумме 72 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:27:19 на сумму 15000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:53:10 на сумму 8262 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 82 рубля 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:51 на сумму 10 000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:33 на сумму 21 220 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 212 рублей 20 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:47:16 на сумму 21 623 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:26 на сумму 7 262 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 72 рубля 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 07:40:57 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07:54:49 на сумму 7865 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 78 рублей 65 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:25:00 на сумму 9160 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 91 рубль 60 копеек;ДД.ММ.ГГГГ в 11:42:29 на сумму 3 125 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль 25 копеек; 17.042023 в 10:33:30 на сумму 3800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 38 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:41 на сумму 3627 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 27 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:30 на сумму 7800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 78 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:48:31 на сумму 1200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:10:44 на сумму 500 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:11 на сумму 800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:00:15 на сумму 2300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:06:32 на сумму 3753 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:16:34 на сумму 3230 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:19:41 на сумму 1860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:45:15 на сумму 2776 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:13 на сумму 1126 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:24 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:52:05 на сумму 2250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:10 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:08:41 на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:52:51 на сумму 530 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:18:35 на сумму 17200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:02:22 на сумму 3200 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № открытому в ПАО «Сбербанк» Тверское ОСБ 7982 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08:38:53 на сумму 4000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:04:51 на сумму 2650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:33:40 на сумму 2400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 24 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:57 на сумму 3650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14:26:26 на сумму 3400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 34 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:26 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:12:36 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09:19:05 на сумму 7300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 73 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:01 на сумму 2600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:50:48 на сумму 5862 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 58 рублей 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:49 на сумму 6430 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 64 рубля 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:55:28 на сумму 3100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 31 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:08 на сумму 8300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 83 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12:12:53 на сумму 1800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 18 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:20:50 на сумму 6300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:22:19 на сумму 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:57 на сумму 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:58 на сумму 3700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:57:14 на сумму 8625 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:53 на сумму 1800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 4 рубля 25 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16:14:39 на сумму 5300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 53 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 11:25:32 на сумму 3200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 32 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:11 на сумму 3300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 33 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17:25:23 на сумму 2860 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей 60 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08:13:39 на сумму 2200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08:25:08 на сумму 400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 4 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:39 на сумму 6000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 60 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:30:45 на сумму 6800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 68 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:57:55 на сумму 2600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:46:42 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:04:39 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:46:26 на сумму 2800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:29:14 на сумму 3650 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 36 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14:01:29 на сумму 1100 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 11 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:56 на сумму 150 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 1 рубль 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:40 на сумму 200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 2 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18:21:10 на сумму 3400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 34 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18:33:04 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:40:51 на сумму 2900 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 29 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:50:47 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:04:04 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:22:37 на сумму 1500 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 15 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:12:35 на сумму 3000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:12:48 на сумму 2200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:09 на сумму 750 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 7 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:02 на сумму 2475 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 24 рубля 75 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:05 на сумму 800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:56:34 на сумму 3875 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 38 рублей 75 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11:09:11 на сумму 3300 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 33 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15:17:45 на сумму 2800 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:06 на сумму 1200 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:40:27 на сумму 600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:39:32 на сумму 5000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:36:53 на сумму 2000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:46:59 на сумму 4400 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 44 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07:59:46 на сумму 2450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:14:47 на сумму 3640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:23:01 на сумму 1640 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:18:28 на сумму 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:49:40 на сумму 7600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:58:15 на сумму 18200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:13 на сумму 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:34:24 на сумму 2400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07:35:46 на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:14:05 на сумму 1500 рублей; посредством банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» ОСБ 038077719038 ДД.ММ.ГГГГ финансовые операции, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:25 на сумму 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:18:18 на сумму 4700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:40:50 на сумму 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:20:09 на сумму 6700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:46:18 на сумму 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:16:15 на сумму 4300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:25 на сумму 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:03:16 на сумму 2200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:26:14 на сумму 3800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:19:59 на сумму 2100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:37:54 на сумму 4200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:46 на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:03:27 на сумму 650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:39 на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:14:13 на сумму 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:17:40 на сумму 770 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:29:43 на сумму 2700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:25 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:32:57 на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:26 на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:41:48 на сумму 1153 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:10:07 на сумму 1865 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:24:56 на сумму 2877 рублей,оплатив при этом комиссию 28 рублей 77 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:37:31 на сумму 1600 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:36 на сумму 2250 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 22 рубля 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16:43:08 на сумму 963 рубля, оплатив при этом комиссию на сумму 9 рублей 63 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 16:57:06 на сумму 1000 рублей, оплатив при этом комиссию на сумму 10 рублей, а всего на общую сумму 530 600 рублей 38 копеек, а также финансовые операции по переводу денежных средств на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10:52:11 на сумму 3300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:57:17 на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:55 на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:05:32 на сумму 2300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:15:38 на сумму 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:06:16 на сумму 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:28:18 на сумму 1450 рублей; а всего на общую сумму 15 650 рублей. Так всего ею в указанный период было перечислено 546 250 рублей 38 копеек на вышеуказанные банковские карты, получателем которой являлась ФИО3 и ФИО5, кем являлась данная женщина и мужчина ей не известно, с ними она когда-либо не встречалась. Указанные денежные средства она перечисляла после поступления ей звонка на телефон, находилась дома и переводила путем онлайн-перевода с карты на карту. До настоящего времени она какой-либо компенсации не получила, перечисленные денежные средства ей также не вернули и она поняла, что ее обманули и обратилась с заявлением в полицию. Причиненный ей ущерб составил 546 250 рублей 38 копеек и является для нее крупным, ввиду того что она является пенсионером, платит коммунальные платежи. Любая сумма свыше 5000 рублей для нее является значительной /л.д.61-65/.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования показала, что у нее есть сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также у нее имеется банковская карта №, которую она получила ДД.ММ.ГГГГ в Сбербанке. Данной картой она не пользовалась, она лежала у нее дома в конверте. Примерно в конце июня-июле 2023 ей понадобилась карта и она ее не нашла, после чего ее заблокировала. Через ее телефон в сбербанк-онлайн никто более не заходил. О том, что данной картой пользовался сын и на нее приходили какие-то денежные средства она не знала. Также добавила, что примерно с лета 2023 года ее сын пользовался абонентским номером № /л.д.50-51/.

Заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили в отношении нее мошеннические действия и завладели принадлежащими ей денежными средствами, чем причинили ей значительный ущерб /л.д.9/.

Сведения о движении денежных средств по карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 30-ти листах, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были переведены денежные средства на карту ФИО3 и ФИО5 на общую сумму 233 338 рублей 71 копейка /л.д.85-104/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Сведения о движении денежных средств по карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 10-ти листах, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были переведены денежные средства на карту ФИО3 и ФИО5 на общую сумму 233 338 рублей 71 копейка /л.д.105-114/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Сведения о движении денежных средств по карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 11-ти листах, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были переведены денежные средства на карту ФИО3 и ФИО5 на общую сумму 7 614 рублей 9 копеек /л.д.115-125/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Сведения о движении денежных средств по карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 2-х листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ею были переведены денежные средства на карту ФИО3 на общую сумму 20 400 рублей /л.д.126-127/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/,, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Сведения о движении денежных средств по карте №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 на 33-х листах, согласно которым в указанный период ей на счет поступили денежные средства от ФИО8 на общую сумму 525 754 рубля /л.д.128-160/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Сведения о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 на 17-ти листах, согласно которым в указанный период ему на счет поступили денежные средства от ФИО8 на общую сумму 15 650 рублей /л.д.161-177/. Указанные сведения были осмотрены /Т.1 л.д. 73-83/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 182-184/.

Копия акта добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции: мобильный телефон марки «Infinix SMART 6PLUS» в корпусе голубого цвета IMEI1: № IMEI2: № с установленной в нем сим-карой «Теле2» абонентский №, мобильный телефон марки «Itel» в корпусе черно-коричневого цвета IMEI1: № IMEI2: №, при помощи которых ФИО1 осуществлял телефонные звонки, а также флеш-карта «Micro SD» объемом памяти 1GB, флеш-карта «KingMax» объемом памяти 16 GB, сим-карты в количестве 37 штук, список абонентов с указанием ФИО, адреса и номера телефона на 15-ти листах (база), рукописный текст на 8-ми листах, упакованные в бумажные конверты /л.д.55/. Выданные предметы были осмотрены /Т.1 л.д. 34-37/, признаны вещественными доказательствами /Т.1 л.д. 178-181/.

Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время; во время, относящееся к совершению им инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств, следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается /л.д.69-70/.

Указанные доказательства добыты без нарушения норм уголовного процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется.

Не доверять заключению экспертов оснований у суда не имеется, поскольку ответы на поставленные вопросы экспертами были даны полно и объективно, с учетом их полномочий и компетенции, являются конкретными, изложенными в ясной и понятной форме, непротиворечивыми и аргументированными. Основания и мотивы, по которым экспертами сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, проведённых лицами, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, и в соответствии с требованиями УПК РФ, а также с использованием данных научной литературы, с непосредственным исследованием представленных на экспертизу документов и материалов уголовного дела.

Показания в ходе предварительного следствия потерпевшей, свидетеля обвинения, подсудимого, подтверждение последним в судебном заседании, последовательны, стабильны, взаимодополняемы, не содержат противоречий и несоответствий, позволяющих в них усомниться.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных лиц, судом не установлено, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Поэтому показания в ходе предварительного следствия потерпевшей, свидетеля обвинения, подсудимого, подтверждение последним в судебном заседании, согласующиеся как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения, суд признаёт достоверными. 

Противоречий в исследованных доказательствах, а также каких-либо сомнений в виновности ФИО1, которые могут быть истолкованы в его пользу, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Данных об оговоре себя подсудимым в совершении вышеуказанного деяния, который признал по нему вину в полном объёме, судом не установлено. Его отношение к обвинению, согласуется как с показаниями потерпевшей, свидетеля обвинения, так и с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд, проанализировав совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, добытые на предварительном следствии и в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере.

Одновременно учитывая конкретные обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд уточняет как место совершения подсудимым действий, связанных с обманом потерпевшей ФИО2, которым была 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, так и период хищения ее имущества, путем обмана, который составлял промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Исследовав материалы дела, сведения о личности и о психическом здоровье ФИО1, его действия и поведение до совершения и в момент совершения преступления, а также при разбирательстве уголовного дела, суд, учитывая выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, приходит к убеждению о вменяемости подсудимого.

Поэтому в соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности деяния, ФИО1 в силу ч.4 ст.15 УК РФ совершено тяжкое преступление.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела данным о личности подсудимого, ФИО1 является гражданином РФ, военнообязанный, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иждивенце не имеет, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется посредственно, на учёте у психиатра, нарколога не состоит, судимый. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщённые им изобличающие и признательные показания об обстоятельствах преступления, не были известны ранее правоохранительным органам, добровольную выдачу вещественных доказательств, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, извинения, принесенные им потерпевшей в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого, имеющиеся у него заболевания, признание им вины в полном объёме в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст.ст.62 ч.1, 64, 81,82 УК РФ, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания, и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, у суда не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона и данных о личности ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершённое им преступление в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, но без применения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ, а также дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая при этом невозможным исправление подсудимого без реального отбывания указанного наказания и изоляции от общества, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, и будет отвечать требованиям разумности и справедливости.

Кроме того, на основании п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения за совершенное им преступление, полагая также, что его исправление без реального отбывания наказания невозможно. 

Учитывая, что ФИО1 признан виновным в установленном настоящим приговором преступлении, совершенном им до его осуждения ДД.ММ.ГГГГ Можайским городским судом 

<

адрес>, суд приходит к выводу о назначении подсудимому окончательного наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления, вышеуказанных данных о его личности, разъяснений, содержащихся в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О практике назначения и применения судами видов исправительных учреждений", суд назначает отбывание окончательного наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО1 и исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об изменении меры пресечения подсудимому с подписки о не выезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, принимая во внимание, что ФИО1 не работает, законного дохода и стабильного заработка, не имеет, сведения о наличии у него имущества в деле отсутствуют, суд, признаёт подсудимого имущественно несостоятельным лицом, поэтому считает необходимым процессуальные издержки в виде суммы вознаграждения, подлежащей выплате адвокату за оказание им по назначению суда юридической помощи подсудимому отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев. 

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием окончательного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сведения: - о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 30-ти листах; - о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 10-ти листах; - о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 11-ти листах; - о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 на 2-х листах; – о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 на 33-х листах; - о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 на 17-ти листах; - флеш-карту «Micro SD» объемом памяти 1GB, флеш-карту «KingMax» объемом памяти 16 GB, сим-карты в количестве 37 штук, список абонентов с указанием ФИО, адресов и номеров телефонов на 15-ти листах (базы), рукописный текст на 8-ми листах, — хранить при деле; мобильный телефон марки «Infinix SMART 6PLUS» в корпусе голубого цвета IMEI1: № IMEI2: № с установленной в нем сим-карой «Теле2» абонентский №; - мобильный телефон марки «Itel» в корпусе черно-коричневого цвета IMEI1: № IMEI2: №, сданные в камеру хранения ОМВД России по Можайскому г/о, – хранить там до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья копия верна В. С. Еромасов